
Ženy a muži v Jihomoravském kraji 

 2018 81 

8. Kriminalita, závislosti, dopravní nehody 

Kriminalita 
V roce 2018 bylo v Jihomoravském kraji registrováno 19 562 trestných činů. Meziročně se jejich podíl snížil 
o 524, tj. o 2,6 %, proti roku 2016 to bylo dokonce o 2 037 činů méně (o 9,4 %). Z hlediska klasifikace trestných 
činů patřila většina trestných činů mezi obecné trestné činy (násilné, mravnostní, majetkové trestné činy 
a ostatní kriminalita) – v roce 2018 tvořily 74,7 % z celkového počtu registrovaných trestných činů. 
Hospodářské činy tvořily 12,7 % z celku a na tzv. „zbývající“ kriminalitu připadlo 12,6 % z celkového počtu 
trestných činů. 

Z celkového počtu registrovaných trestných činů v kraji bylo 78 činů spácháno nezletilými (osoby ve věku do 
14 let) a 210 trestných činů spáchali mladiství (osoby ve věku 15 až 17 let). Pětinu registrovaných trestných 
činů spáchaly opakovaně trestané osoby (4 012 činů, tj. 20,6 % z krajského úhrnu). Celkem 1 093 činů bylo 
spácháno pod vlivem návykových látek. Z celkového počtu registrovaných trestných činů v roce 2018 bylo 
8 101 objasněno. 

Registrované trestné činy v Jihomoravském kraji  
Pramen: Policejní prezidium ČR 

 

Za spáchání trestných činů bylo v roce 2018 stíháno 8 098 osob, z tohoto počtu bylo 6 660 mužů 
a 1 438 žen. Zatímco počet stíhaných mužů se proti roku 2018 snížil o 1 092, tj. o 14,1 %, počet žen byl nižší 
pouze o 31, (o 2,1 %). Podíl žen na počtu stíhaných se tak zvýšil z 15,9 % v roce 2016 na 17,8 % v roce 2018. 
V relativním vyjádření kriminality (přepočet stíhaných na 1 000 osob daného pohlaví) také dominují muži, 
hodnoty lze však použít pro mezikrajské srovnání. Na 1 000 mužů v kraji v roce 2018 připadlo 11,5 stíhaných 
mužů (mezi kraji 3. nejnižší hodnota, spolu se Středočeským krajem) a na 1 000 žen 2,4 stíhaných žen 
(6. nejnižší hodnota, spolu s Královéhradeckým krajem). Nejvyšší úroveň kriminality obou pohlaví v tomto 
vyjádření byla v Ústeckém kraji (20,7 ‰ mužů a 4,7 ‰ žen), nejnižší pak v Kraji Vysočina (9,4 ‰ mužů 
a 1,9 ‰ žen ještě spolu s Pardubickým krajem). 

Kriminalita podle pohlaví 
Pramen: Policejní prezidium ČR 

 

21 599
20 086 19 562

1
41

3

1
39

3

1
44

4

24
5

19
5

29
5

11
65

1

10
95

0

10
54

4

2
55

9

2
64

0

2
32

2

2
65

5

2
38

9

2
47

7

3
07

6

2
51

9

2
47

9

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2016 2017 2018

Tr
es

tn
é 
č
in

y

Celková kriminalita Násilné činy Mravnostní činy Majetkové činy celkem
Ostatní kriminalita Hospodářská kriminalita Zbývající kriminalita

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

Stíhané osoby 7 752 7 128 6 660 1 469 1 385 1 438 15,9 16,3 17,8
Objasněné skutky 7 604 7 163 6 654 1 564 1 435 1 447 17,1 16,7 17,9

z toho druh kriminality:

násilná 886 842 813 71 109 96 7,4 11,5 10,6
mravnostní 153 112 174 13 8 1 7,8 6,7 0,6

majetková 2 119 2 247 1 890 466 407 429 18,0 15,3 18,5
hospodářská 762 712 783 472 393 364 38,2 35,6 31,7

Muži Ženy Podíl žen z celku (%)



Ženy a muži v Jihomoravském kraji 

82 2018 

Tak, jak poklesl počet stíhaných osob, tak poklesl i počet objasněných skutků. Z 8 101 objasněných skutků 
v roce 2018 připadlo 6 654 mužům a 1 447 skutků připadlo na vrub žen. Proti roku 2016 se počet objasněných 
skutků mužů snížil o 950 (o 12,5 %), u objasněných skutků spáchaných ženami byl zaznamenán pokles 
o 117, tj. o 7,5 %. Podíl žen na „vinících“ ve výši 17,9 % v roce 2018 byl proti roku 2016 jen o 0,8 procentních 
bodů vyšší. Příznivě vychází Jihomoravský kraj i ze srovnání přepočteného počtu objasněných skutků na 
1 000 obyvatel podle pohlaví. V roce 2018 na 1 000 mužů připadlo 12,3 objasněných skutků (3. nejnižší počet 
mezi kraji) a 2,5 skutků na 1 000 žen (5. nejnižší hodnota). Nejvyšší hodnoty byly zaznamenány opět 
v Ústeckém kraji (21,8 ‰ mužů, a 5,1 ‰ u žen) a nejnižší v Kraji Vysočina u mužů (11,0 ‰) a ve Zlínském 
kraji u žen (2,1 ‰)  

Stíhané osoby podle pohlaví a krajů v roce 2018 
Pramen: Policejní prezidium ČR 

 

V členění podle druhu objasněných skutků se ženy ve sledovaných 3 letech jen malou měrou podílely na 
mravnostní a násilné kriminální činnosti. Podstatně vyšší podíl měly ženy na objasněných skutcích majetkové 
trestné činnosti (v roce 2018 podíl 18,5 %). Nejvyšší „zastoupení“ měly ženy na objasněných skutcích 
týkajících se hospodářské kriminality – v roce 2018 sice „jen“ 31,7 %, ovšem v roce 2016 to bylo 38,2 %. 

 
  

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

na
 1

 0
00

 o
by

va
te

l d
an

éh
o 

po
hl

av
í

 Muži  Ženy
Muži – ČR Ženy – ČR



Ženy a muži v Jihomoravském kraji 

 2018 83 

Registrované skutky násilné kriminality, kde objektem napadení byla žena, podle krajů  
Pramen: Policejní prezidium ČR 

 

V Jihomoravském kraji bylo v roce 2018 registrováno 1 444 násilných činů. Z toho v 465 případech byla 
objektem napadení žena (32,2 % z počtu násilných činů). V porovnání s rokem 2010 byl počet registrovaných 
násilných činů o 173 činů nižší. Výrazněji poklesl i počet případů napadení žen, a to o 216 a tím poklesl i podíl 
těchto činů na celkovém počtu násilných činů (o 9,9 procentních bodů). Z grafu je v uvedených letech patrný 
postupný pokles podílu registrovaných skutků násilné kriminality, kde objektem napadení byla žena ve většině 
krajů. Výjimku tvořil Jihočeský, Karlovarský a Královéhradecký kraj. Podíl sledovaných skutků v kraji v roce 
2018 byl v mezikrajském žebříčku 3. nejnižší. Nejnižší hodnota byla ve Zlínském kraji, a to 29,4 % a nejvyšší 
v Karlovarském kraji – 43,5 %. Pokles podílu v procentních bodech oproti podílu v roce 2010 byl mezi kraji 
nejvyšší. 

Závislosti 
Závislost na alkoholu, tabáku, drogách nebo gamblerství jsou jevy, které zpravidla začínají už v mladém věku. 
Motivem k začátku a vytváření závislosti může být zvědavost, může jím být i stres nebo životní problém, který 
daný člověk není schopen řešit jinak. Často může být, zejména v mladém věku, iniciátorem parta, k níž daný 
člověk patří a do které chce patřit i nadále. Z jednotlivosti se časem stává pravidelnost, z pravidelnosti 
každodennost a z každodennosti závislost. 

Od poloviny roku 2014 do konce ledna 2015 proběhlo v ČR výběrové šetření o zdraví pod zkratkou EHIS 2014. 
Osloveni byli respondenti, kteří byli náhodně vybráni při výběrovém šetření pracovních sil prováděném tazateli 
ČSÚ. Obsahem šetření byly, mimo jiné, i otázky týkající se kouření a konzumace alkoholu. V šetření bylo 
osloveno cca 6,5 tisíc respondentů, z toho 500 jich bylo z Jihomoravského kraje. Z výsledků šetření, které byly 
publikovány za ČR, vyplynulo, že mezi muži bez rozdílu věku bylo 27,6 % jedinců, kteří kouří denně nebo 
příležitostně. Mezi ženami byl podíl nižší, a to 15,7 %. Mezi bývalé kuřáky se zařadilo 15,5 % mužů a 8,0 % 
žen. Nejvyšší podíly kuřáků byly mezi muži a ženami ve věku 25−34 let. Denně nebo příležitostně kouřilo 43 % 
mužů a 28 % žen. Mezi ty, kteří nikdy nekouřili, se zařadilo 56,9 % mužů a 76,3 % žen. Výsledky za 
Jihomoravský kraj, které jsou opravdu vzhledem k malému vzorku tázaných jen orientační, udávají, že mezi 
muži bylo 27,1 % kuřáků a 17,4 % bývalých kuřáků, mezi ženami bylo 11,0 % kuřaček a 7,9 % bývalých 
kuřaček.  

K denní konzumaci alkoholu se v rámci ČR hlásilo 16,4 % mužů a 3,2 % žen. Čtvrtina mužů alkohol pila 
nárazově (alespoň jednou měsíčně v posledních 12 měsících), u žen tento podíl činil 9,2 %. Pouze 2,9 % 
mužů a 5,5 % žen se zařadilo mezi celoživotní abstinenty. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

ČR PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Po
dí

l 
z 

ná
si

ln
ýc

h 
č
in
ů
 (%

)

 2010 2014 2018



Ženy a muži v Jihomoravském kraji 

84 2018 

Závislost na alkoholu, drogách a gamblerství je patologický jev, který může vést až k vyloučení jedince 
z rodiny, zaměstnání, školy, okruhu přátel až na okraj společnosti. I v této fázi se ještě mnoho lidí vzchopí, 
snaží se přestat. Zbavit se závislosti na jakékoliv návykové látce je i otázkou vůle a přesvědčení o správnosti 
zvolené cesty. 

V ČR od roku 2015 existuje Národní registr léčby uživatelů drog (NRLUD). Registr obsahuje data 
o pacientech, kteří začali a ukončili léčbu (vč. substituční) závislosti na nelegálních drogách, alkoholu, tabáku 
a gamblerství. V kraji bylo v roce 2018 celkem 15 provozovatelů a programů hlásících léčené pacienty do 
NRLUD. V tomto počtu je 11 zařízení ambulantní péče, 2 kontaktní centra, 1 terapeutická komunita 
a 1 zařízení lůžkové péče. V NRLUD bylo v roce 2018 evidováno 14 167 klientů v léčbě, v tomto počtu bylo 
5 704 léčených uživatelů alkoholu, 517 uživatelů tabáku, 437 patologických hráčů a 7 509 uživatelů drog mimo 
alkoholu a tabáku (nelegálních drog). Z celkového počtu žadatelů o léčbu mělo 1 401 osob trvalé bydliště 
v Jihomoravském kraji (720 uživatelů alkoholu, 26 uživatelů tabáku, 7 patologických hráčů a 648 uživatelů 
drog (mimo alkoholu a tabáku).  

Žadatelé o léčbu podle základních skupin užívaných drog 
Pramen: ÚZIS 

 

Substituční léčbou bylo v roce 2018 v kraji léčeno 243 případů závislosti na opiátech/opioidech, z toho bylo 
92 případů léčby žen (počet případů je zpravidla vyšší než počet osob). Průměrný věk léčených dosáhl 
36,1 roku u mužů a 31, roku u žen. Graf obsahuje mezikrajské srovnání průměrného počtu případů substituční 
léčby za roky 2017 a 2018 přepočtený na 100 tisíc obyvatel podle pohlaví. V čele nelichotivého žebříčku je 
u mužů i žen Praha (101,1 případů na 100 tisíc mužů a 43,8 případů na 100 tisíc žen), nejnižší počty byly 
zjištěny ve Zlínském kraji (2,1 případů na 100 tisíc mužů a 0,5 případů na 100 tisíc žen). V Jihomoravském 
kraji na 100 tisíc mužů připadlo 26,1 případů, což byla 5. nejvyšší hodnota mezi kraji a byla pod republikovým 
průměrem (33,0), na 100 tisíc žen v kraji připadlo v průměru 13,9 případů, což byla hodnota vyšší než průměr 
ČR (14,1) a mezi kraji byla 4. nejvyšší. 

Případy substituční léčby závislosti na opiátech/opioidech podle pohlaví klientů a kraje bydliště 
(průměr let 2017–2018) 
Pramen: ÚZIS 

 

  

Rok Alkohol Tabák Pervitin Opioidy Kanabinoidy
Sedativa,
hypnotika

Gamgling

2015 125 9 137 119 54 11 4
2016 268 15 91 156 59 9 3

2017 363 19 145 108 107 17 6

2018 720 26 322 170 139 17 7

0

20

40

60

80

100

120

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Po
č
et

 p
říp

ad
ů
 n

a 
10

0 
00

0 
ob

yv
at

el Muži – kraj Ženy – kraj

Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR



Ženy a muži v Jihomoravském kraji 

 2018 85 

Ne všichni závislí, zejména drogově závislí, mají dostatek vůle a najdou cestu zpět. Některé případy končí 
tragicky. V roce 2018 na předávkování drogami v ČR zemřelo 89 osob (z toho 35 žen), v Jihomoravském 
kraji to bylo 10 zemřelých. 

Zvláštní péči vyžadují pacienti s diagnózou F63.0 (patologické hráčství). V roce 2017 bylo v psychiatrických 
ambulancích v ČR léčeno 1 256 pacientů (1 079 mužů a 177 žen) Proti roku 2011 to bylo o 129 mužů méně, 
počet žen byl shodný. V Jihomoravském kraji bylo v letech 2011 až 2017 v psychiatrických ambulancích 
s touto diagnózou ošetřeno ročně v průměru 139 pacientů (z toho 19 žen), ženy tak tvořily 13,7 % 
z průměrného počtu ambulantních pacientů. Počty v jednotlivých letech (za rok 2014 nejsou údaje 
k dispozici) výrazně kolísaly – od maxima v roce 2016 (162 pacientů) po minimum právě v roce 2017 
(94 pacientů). 

Ambulantní a hospitalizovaní pacienti s diagnózou patologického hráčství podle pohlaví 
Pramen: ÚZIS 

 

V psychiatrických lůžkových zařízeních v ČR bylo v roce 2017 s diagnózou F63.0 hospitalizováno 434 osob 
(402 mužů a 32 žen). Tento počet se proti roku 2011 snížil o pětinu (o 102 osob, tj. o 20,2 %). V psychiatrických 
lůžkových zařízeních bylo v kraji v roce 2017 hospitalizováno 20 pacientů s diagnózou patologického 
hráčství (19 mužů a 1 žena), což byl nejnižší počet sledovaného období. Nejvyšší počet hospitalizovaných 
v kraji byl zaznamenán v roce 2011, a to 57. 

V posledních letech se stále častěji objevují informace o poruchách příjmu potravy (diagnózy F50.0-F50.9), 
kam patří mentální anorexie (odmítání jídla), bulimie (záchvaty přejídání a zvracení) a také přejídání spojené 
s psychickými poruchami. Těmito problémy jsou postiženy převážně ženy. V roce 2017 bylo 
v ambulantních zdravotnických zařízeních v kraji s těmito diagnózami léčeno 457 pacientů, z toho bylo 
382 žen (83,6 %).  

Ambulantní pacienti s diagnózou poruchy příjmu potravy podle pohlaví a kraje bydliště v roce 2017 
Pramen: ÚZIS 

 

  

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Ambulantní pacienti 148 142 152  . 137 162 94

muži 121 125 130  . 125 136 84
ženy 27 17 22  . 12 26 10

Hospitalizovaní pacienti 57 47 54 50 45 44 20

muži 56 45 50 43 40 36 19

ženy 1 2 4 7 5 8 1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

Po
č
et

 p
ac

ie
nt
ů
 n

a 
10

0 
00

0 
ob

yv
at

el Muži – kraj Ženy – kraj

Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR

20
6,

2



Ženy a muži v Jihomoravském kraji 

86 2018 

Nejvíce pacientů obou pohlaví v přepočtu na 100 tisíc jedinců bylo léčeno ve zdravotnických ambulantních 
zařízeních v Praze (17,4 mužů na 100 tisíc mužů a 206,2 žen na 100 tisíc žen). Jihomoravská „mužská“ 
hodnota 13,0 pacientů na 100 tisíc mužů byla 2. nejvyšší a nad republikovým průměrem (6,9). V přepočtu 
63,5 pacientek na 100 tisíc žen v kraji byla hodnota 3. nejvyšší a také nad republikovým průměrem (62,7). 
Nejpříznivější situace byla u mužů ve Zlínském kraji (1,4 pacientů na 100 tisíc mužů) a u žen ve Středočeském 
kraji (21,3 pacientek na 100 tisíc žen). 

Počet hospitalizací pro poruchy příjmu potravy v psychiatrických lůžkových zařízeních podle pohlaví 
Pramen: ÚZIS 

 

V Jihomoravském kraji bylo v letech 2011 až 2017 v psychiatrických lůžkových zařízeních s diagnózou 
poruchy příjmu potravy evidováno ročně v průměru 47,6 hospitalizací (z toho 45,9 hospitalizací žen), ženy tak 
tvořily 96,4 % z průměrného počtu hospitalizací. Počty se v jednotlivých letech pohybovaly od maxima 
v roce 2013 (61 pacientů) po minimum právě v roce 2017 (33 pacientů). 

Dopravní nehody 
Na silnicích Jihomoravského kraje došlo v roce 2018 k 7 689 dopravním nehodám. O život při nich přišlo 
49 osob, 326 osob bylo těžce a 2 776 osob lehce zraněno. Hmotná škoda dosáhla částky 495 mil. Kč. Počet 
dopravních nehod každoročně narůstá, proti roku 2010 se jejich počet zvýšil o 2 039, tj. o 36,1 %. V průměru 
6 013 nehod ročně (88 %) bylo v letech 2010 až 2018 v kraji zaviněno člověkem. V průměru 985 nehod, tj. 
16,4 % z nehod zaviněných osobou ve sledovaném devítiletém období, zavinily ženy.  

Malá část nehod zaviněných osobou připadlo na vrub chodců (2,3 % z průměrného ročního počtu nehod) a na 
řidiče nemotorového vozidla (4,1 %). V obou případech tvořily pětinu viníků ženy (22,7 %, resp. 21,2 %). 
V průměru 93,6 % nehod zaviněných osobou zavinili řidiči motorového vozidla. Počet 6 087 nehod zaviněných 
řidiči motorového vozidla v roce 2018 byl proti roku 2010 o 1 134 nehod vyšší (o 22,9 %). Mezi viníky v roce 
2018 bylo 1 016 žen (16,7 %). Průměrný podíl žen sice činil jen 16 %, ale počet vinných žen řidiček proti roku 
2010 vzrostl o 276, tj. o 37,3 %.  

 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Hospitalizovaní pacienti 54 41 61 41 55 48 33

muži 1 1 3 1 1 1 4

ženy 53 40 58 40 54 47 29



Ženy a muži v Jihomoravském kraji 

 2018 87 

Aby ale bylo posuzování schopností řidičů podle pohlaví spravedlivé, bylo by třeba přepočítat počet jimi 
způsobených nehod na počet registrovaných řidičů podle pohlaví. Kartogram ukazuje alespoň mezikrajské 
srovnání míry zavinění dopravních nehod jako roční průměr let 2013 až 2018 vztažený na 1 000 obyvatel 
podle pohlaví. Již podle zvoleného měřítka jsou zřejmé výrazně vyšší přepočtené hodnoty u mužů. 
V Jihomoravském kraji připadlo 9,0 nehod na 1 000 mužů (3. nejnižší počet po Plzeňském a Zlínském kraji) 
a 1,7 nehod na 1 000 žen (nejnižší počet mezi kraji). Nejméně příznivá situace u mužů i žen byla v Praze 
(28,2 ‰, resp. 5,5 ‰). 

Dopravní nehody podle viníka 
Pramen: Policejní prezidium ČR 

 

Tři pětiny nehod zaviněných řidiči motorových vozidel byly způsobeny nesprávným způsobem jízdy (roční 
průměr 3 558 nehod, tj. 63,2 %), nepřiměřená rychlost byla ročně příčinou 1 048 nehod (18,6 %), nedání 
přednosti v jízdě se objevilo u 908 nehod (16,1 %) a nesprávné předjíždění zapříčinilo v průměru 114 nehod 
(2,0 %), Zatímco u nesprávného způsobu jízdy podíl žen na vinících činil v průměru jen 12,4 % 
a u nesprávného předjíždění 15,2 %, u nepřiměřené rychlosti to byla již pětina žen (20,3 %) a u nedání 
přednosti v jízdě ženy tvořily čtvrtinu viníků (25,0 %). 

Dopravní nehody zaviněné řidiči motorových vozidel podle hlavních příčin 
Pramen: Policejní prezidium ČR 

 

Výmluvným ukazatelem nehodovosti jsou škody způsobené na zdraví. Pokud by měřítkem byl pouze počet 
usmrcených (osoby, které zemřely bezprostředně nebo na následky dopravní nehody do 30 dnů), pak 
nejpříznivějšími roky ve sledovaném 9letém období byly rok 2016 a rok 2018 – 49 usmrcených v uvedených 
letech je počet o 21 nižší oproti roku 2010. Počet zemřelých při nehodách v kraji v roce 2018 byl o 10 osob 
nižší než v roce předchozím. Počet 326 těžce zraněných se naproti tomu o 86 případů zvýšil a počet 
2 776 lehce zraněných meziročně vzrostl o 114. Přehled následků dopravních nehod ukazuje vcelku nízký 
podíl žen u zemřelých a těžce zraněných řidičů a vysoký podíl žen mezi zemřelými spolujezdci. 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Dopravní nehody celkem 5 650 5 941 6 670 6 701 6 950 7 056 7 094 7 587 7 689
z toho zaviněné osobou 5 276 5 594 5 981 6 038 6 188 6 139 6 004 6 370 6 529

z toho ženou (%) 15,5 16,1 15,9 17,7 16,1 16,4 16,6 15,9 17,0

v tom  zaviněné

chodcem 153 141 138 148 145 139 117 125 133
z toho ženou (%) 28,8 26,2 16,7 32,4 22,1 17,3 20,5 22,4 18,0

řidičem nemotorového vozidla 170 253 237 226 275 246 253 262 309
z toho ženou (%) 21,2 20,6 17,3 24,8 19,3 21,1 23,3 20,6 22,7

řidičem motorového vozidla 4 953 5 200 5 606 5 664 5 768 5 754 5 634 5 983 6 087

z toho ženou (%) 14,9 15,6 15,8 17,0 15,8 16,2 16,3 15,6 16,7

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Celkem 4 953 5 200 5 606 5 664 5 768 5 754 5 634 5 983 6 087

z toho zaviněné ženou (%) 14,9 15,6 15,8 17,0 15,8 16,2 16,3 15,6 16,7
z toho hlavní příčina

nesprávný způsob jízdy 2 986 3 234 3 526 3 584 3 601 3 604 3 648 3 921 3 916

z toho zaviněné ženou (%) 12,4 11,6 13,5 13,2 12,2 11,9 12,3 11,7 13,2

nepřiměřená rychlost 1 005 982 1 065 1 104 1 131 1 060 1 018 1 006 1 058

z toho zaviněné ženou (%) 16,2 19,7 17,3 21,7 20,7 21,3 23,0 21,7 21,5

nedání přednosti 847 873 908 873 919 962 862 941 992

z toho zaviněné ženou (%) 22,1 25,4 23,9 26,7 23,2 27,0 24,8 26,0 25,5
nesprávné předjíždění 115 111 107 103 117 128 106 115 121

z toho zaviněné ženou (%) 17,4 17,1 9,3 16,5 18,8 14,1 17,9 8,7 17,4



Ženy a muži v Jihomoravském kraji 

88 2018 

Usmrcení a těžce zranění při dopravních nehodách v Jihomoravském kraji 

 

Následky dopravních nehod 
Pramen: Policejní prezidium ČR 

 

Obecními úřady obcí s rozšířenou působností (ORP) v Jihomoravském kraji bylo k 31. 12. 2018 v registru 
řidičů evidováno 53 808 řidičů, kteří se dopustili přestupku či trestného činu započítávaného do bodového 
hodnocení řidiče. Počet „bodovaných“ řidičů tvoří 7,2 % všech registrovaných řidičů (cca každý 14. řidič). 
Ovšem z řidičů mužů má alespoň jeden bod 10,8 % z nich (přibližně každý 9. řidič), podíl řidiček s body v kraji 
však dosáhl pouze 2,8 %, tzn., že bodovaná je každá 36. řidička. Z pohledu mezikrajského srovnání byla 
nepříznivější situace u obou pohlaví v Praze (8,2 % mužů a 2,2 % žen), na konci pomyslného žebříčku byl 
v obou případech Ústecký kraj (12,2 % mužů a 3,7 % žen). Jihomoravský podíl byl mezi kraji 4. nejnižší u žen 
a 8. nejnižší u mužů. 

. 

70 67

50 55 66

81

49 59 49

22 23 10 11 16 21 14 9 10

28
0

32
3

33
0

27
9 31

5

29
3

30
4

24
0

32
6

99 11
1

12
0

10
8

10
5

10
0 12

3

80

11
5

0

50

100

150

200

250

300

350

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

O
so

by

Usmrcení muži Usmrcené ženy Těžce zranění muži Těžce zraněné ženy

Pramen: Policiejní prezídium ČR

2010 2014 2018 2010 2014 2018 2010 2014 2018

Celkem 70 66 49 280 315 326 2 217 2 580 2 776
z toho ženy (%) 31,4 24,2 20,4 35,4 33,3 35,3 41,0 43,0 43,1

v tom kategorie účastníků 
silničního provozu:

chodci 22 14 15 89 86 79 311 308 330

z toho ženy (%) 45,5 42,9 20,0 47,2 48,8 58,2 49,8 51,3 51,2

řidiči (mimo jízdního kola) 31 35 25 109 140 144 1 004 1 237 1 342

z toho ženy (%) 16,1 8,6 12,0 14,7 15,0 19,4 27,6 33,3 34,3

spolujezdci 11 14 7 43 51 57 668 686 746
z toho ženy (%) 45,5 50,0 42,9 69,8 60,8 56,1 61,8 63,7 62,3

cyklisté 6 3 2 39 38 46 234 349 358

z toho ženy (%) 33,3  - 50,0 28,2 28,9 19,6 26,9 29,5 28,8

Usmrcené osoby Těžké zranění Lehké zranění


